COMDPED Create Muscal do Devin da

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE CARIACICA - COMDPED

Lei Municipal nº 5.296/2014

JUSTIFICATIVA DA 121ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE CARIACICA - COMDPED

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro (13/03/2024), às 09h47min 1 (nove horas e quarenta e sete minutos), após a segunda chamada e a não 2 constatação do quórum mínimo de 11 (onze) pessoas, foi cancelada a 121ª 3 (centésima vigésima primeira) reunião ordinária que seria realizada na Casa dos 4 Conselhos de Cariacica, situada à Avenida Getúlio Vargas, 311 - Campo Grande -5 Cariacica - ES - CEP 29146-310. A presidente do Conselho Municipal dos Direitos 6 das Pessoas com Deficiência de Cariacica - COMDPED perante os membros 7 conselheiros (as) titulares e suplentes, abrindo os trabalhos, com as presenças dos 8 seguintes conselheiros: GESTÃO 2023-2025 Poder Público: SEMAS: Elias de 9 Azevedo Etiene (Suplente); SEME: Thalia Gomes Ribeiro de Souza (Titular); SEMUS: 10 Suely Rodrigues Rangel (Suplente); SEMESP: Osmar da Silva (Titular). GESTÃO 11 2023-2025 Sociedade Civil: AMAES: Vania Cristina de Souza Xavier (Titular); 12 CARIACICA DOWN: Cleilton Gomes Filho (Titular); CREFITO 15: Lusiane Pereira 13 Loyola Mattedi (Titular); FAMOC: Joseni Valim de Araújo (Titular); OAB Seccional 14 Cariacica: Alessandra Soares Fernandes (Titular). A presidente Lusiane informou que 15 16 estavam presentes somente 09 (nove) conselheiros, sem o número regimental para o início da reunião ordinária e pelo horário a reunião estava inviabilizada. Disse ainda 17 18 que é uma questão de compromisso de cada conselheiro a presença nas reuniões e 19 citou que na gestão anterior já ocorreu a mesma situação de não haver reunião por falta de quórum, o que e foi confirmado por Osmar - vice presidente. A presidente 20 continuou dizendo que a importância da presença e do quórum é imprescindível para 21 a continuidade dos trabalhos do conselho. O vice-presidente se manifestou dizendo 22 que a programação de ida e vinda às reuniões feita por ele é pelo transporte do 23 24 programa mão na roda e que quando acontece esta situação ele nem sabe como vai poder ir embora, por que há horário do transporte e que atrapalha, também, os outros 25 conselheiros, tendo citado a conselheira Joseni, a qual paga para estar presente em 26 todas as reuniões. A presidente disse que todos pagam para estar na reunião, seja 27 28 gasolina ou Uber. A presidente disse que não há como ter os debates por não haver quórum e o vice-presidente solicitou que fosse citado somente o único informe após 29 o encerramento, a caminhada da Cariacica Down. A presidente afirmou que o 30



COMDPED Goodly Passas del Draha de

31

32

33

34

35

36

37

38

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA DE CARIACICA - COMDPED

Lei Municipal nº 5.296/2014

JUSTIFICATIVA DA 121ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE CARIACICA - COMDPED

conselho vai cobrar as presenças dos conselheiros tanto das secretarias como da sociedade civil, para que não mais ocorra o cancelamento de reunião por falta de quórum. A reunião foi cancelada e os pontos de pauta seguirão para a próxima reunião ordinária, conforme calendário. Sem mais apontamentos ou relatos, eu, Cleilton Gomes Filho - Primeiro Secretário, secretariei a presente reunião, informo que os trabalhos foram encerrados às 10 horas e 17 minutos (dez horas e dezessete minutos) e lavro a presente ATA que segue assinada por mim e todos os presentes nesta reunião, conforme lista anexa.

| CONSELHEIROS PRESENTES |
|---|
| Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS: |
| Suplente: Elias de Azevedo Etiene |
| Secretaria Municipal de Educação - SEME: |
| Titular: Thalia Gomes Ribeiro de Souza Thalia Gomes R. dl Souza |
| Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS: |
| Suplente: Suely Rodrigues Rangel Careful Careful |
| Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEMESP: |
| Titular: Osmar da Silva |
| Associação dos Amigos dos Autistas do ES - AMAES: |
| Titular: Vania Cristina de Souza Xavier |
| Associação de Pais, Amigos e Pessoas com Síndrome de Down de Cariacica - ES - CARIACICA DOWN: |
| Titular: Cleilton Gomes Filho Outline Della June 1: 10 |

COMDPED Great for horse of the charge of the

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE CARIACICA - COMDPED

Lei Municipal nº 5.296/2014

JUSTIFICATIVA DA 121ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE CARIACICA - COMDPED

Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 15° Região - CREFITO 15:

Titular: Lusiane Pereira Loyola Mattedi

Federação das Ass. de Moradores de Cariacica - FAMOC:

Titular: Joseni Valim de Araújo

Ordem dos Advogados do Brasil - OAB Seccional Cariacica

Titular: Alessandra Soares Fernandes